

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI
 Facultatea ECONOMIE TEORETICĂ ȘI APLICATĂ
 Departamentul DOCTRINE ECONOMICE ȘI COMUNICARE
 Poz. Postului 4 Disciplina(ele) postului DOCTRINE ECONOMICE CLASICE,
 EPISTEMOLOGIE ECONOMICĂ
 Domeniul ECONOMIE

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru
 ocuparea postului de PROFESOR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr.
 1251 din 24.11.2022

Candidat.....conf. univ. dr. Piroșcă A. Grigore Ioan..... Data nașterii:14.04.1978.....
 Funcția actuală:conf. univ..... Data numirii în funcția actuală: 14 februarie 2011
 Instituția:Academia de Studii Economice din București.....

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	ASE București, Facultatea de Economie Generală	Economie și comunicare în economie	Octombrie 1998 – septembrie 2002	Diploma de licență
2.	ASE București, Facultatea de Economie Generală	Sisteme și politici economice	Octombrie 2002 – iunie 2003	Diploma de studii aprofundate
3.	ASE București, Facultatea Relații Economice Internaționale	Comunicare în limba engleză pentru predare și cercetare economică	Octombrie 2010 – iunie 2012	Diploma de master

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	ASE București, Facultatea de Economie Generală	Economie	Octombrie 2002 – iunie 2007	Diploma de doctor

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.				

4. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	ASE București, Facultatea de Economie Teoretică și Aplicată	Economie	4332/27.07.2022	Atestat de abilitare

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	ASE București	Economie	01.10.2002 – 24.02.2003	Preparator suplinator
2.	ASE București	Economie	24.02.2003 – 01.10.2004	Preparator titular
3.	ASE București	Economie	01.10.2004 – 21.02.2005	Asistent suplinator
4.	ASE București	Economie	21.02.2005 – 11.02.2008	Asistent titular
5.	ASE București	Economie	11.02.2008 - prezent	Lector univ.
6.	ASE București	Economie	14.02. 2011 - prezent	Conf univ.

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de profesor universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la Metodologia de concurs, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Situația îndeplinirii criteriilor

Criterii	Punctaj obținut de candidat	Îndeplinire criterii
S>4	17,66	Criteriu îndeplinit
P>2	10,91	Criteriu îndeplinit
C>1,2	6,75	Criteriu îndeplinit
Cel puțin două articole publicate în reviste cotate ISI cu AIS mai mare decât 0,15	5 articole publicate în reviste cotate ISI cu AIS mai mare decât 0,15	Criteriu îndeplinit
Minimum patru articole publicate în reviste cotate ISI cu AIS nenul, din care minim două din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics	6 articole publicate în reviste cotate ISI cu AIS nenul, din care 5 în categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics	Criteriu îndeplinit

Îndeplinirea standardelor minime pentru calificativul „foarte bine” conform Anexei 1 la Metodologia de concurs pentru ocuparea posturilor didactice vacante din cadrul Academiei de Studii Economice din București (Hotărârea nr. 240/18.11.2020):

a) S = 17,66 (S>4), P = 10,91 (P>2), C = 6,75 (C>1,2)

b) Publicarea a cel puțin două cursuri universitare, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu:

- **Grigore Ioan Piroșcă**, Angela Rogojanu, George Laurențiu Șerban-Oprescu, Alexandru Tașnadi, *Comunicare financiar-bancară*, Editura - recunoaștere CNCS ca editură cu prestigiu internațional A1, București 2009, numărul total de pagini al publicației 116, numărul de pagini care aparțin candidatului 109, ISBN 978-606-505-221-5, http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/165603?pn=opac%2FSearch&q=Comunicare+financiar+bancara
- **Grigore Ioan Piroșcă**, Liana Nuțu, *Teorii și modele ale concurenței*, Editura ASE - recunoaștere CNCS ca editură cu prestigiu internațional A1, București 2009, numărul total de pagini al publicației 129, numărul de pagini care aparțin candidatului 56, ISBN 978-606-505-220-8, http://tinread.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/165602;jsessionid=0579B330E93220ADF09BFAD9AE209BD7?lang=rus
- Angela Rogojanu, Alexandru Tașnadi, **Grigore Ioan Piroșcă**, *Deontologia comunicării-Aplicatii*, Editura ASE - recunoaștere CNCS ca editură cu prestigiu internațional A1, București, 2005, numărul total de pagini al publicației 134, numărul de pagini care aparțin candidatului 82, ISBN 978-606-505-562-9, http://tinread.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/146587;jsessionid=FA61385D4BCFDBA1F727519A76F09A6F

c) **Recenzor pentru reviste naționale și/sau internaționale indexate cel puțin BDI sau pentru conferințe internaționale**

Recenzor din anul 2020 pentru Conferința Internațională ECONOMICS AND SOCIAL SCIENCES organizată la nivelul Academiei de Studii Economice din București și recenzor din anul 2018 pentru Conferința Internațională Economic Convergence in the European Union organizată de către Facultatea de Economie Teoretică și Aplicată

8. Realizări profesional-științifice

- **A. Articole publicate în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul**

Nr. Art.	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS	Punctaj Final
1.	Pirosca, Grigore Ioan, Serban-Oprescu, George Laurentiu, Badea, Liana, Stanef-Puica, Mihaela Roberta, Valdebenito, Carlos Ramirez (2021), Digitalization and Labor Market-A Perspective within the Framework of Pandemic Crisis, <i>Journal of Theoretical and Applied Electronic Commerce Research</i> , Volume 16, Issue 7, pp. 2843-2857, DOI: 10.3390/jtaer16070156 WOS:000738356100001	10	4 (1 autor din străinătate)	AIS (2022) = 0,462	$10 \times [1 - (4 - 1) \times 0,1] \times 0,462 = 3,234$

2.	Serban-Oprescu, George-Laurentiu, Badea, Liana, Novo-Corti, Isabel, Stanef, Mihaela Roberta, Iacob, Silvia Elena, Piroasca, Grigore Ioan (2021), Socio-Psychological Dimensions of Students Migration. A Pilot Study, <i>Amfiteatru Economic</i> , Vol. 23, Special Issue 15, pp. 738-754, DOI: 10.24818/EA/2021/S15/1015 WOS : 000708240100009	10	5 (1 autor din străinătate)	AIS (2022) = 0,233	$10 \times [1 - (5 - 1) \times 0,1] \times 0,233 = 1,398$
3.	Badea, Liana, Șerban-Oprescu, George-Laurențiu, Dedu, Silvia, Piroșcă Grigore Ioan (2020), The Impact of Education for Sustainable Development on Romanian Economics and Business Students' Behavior, <i>Sustainability</i> , 12, 8169, DOI 10.3390/su12198169, WOS:000586462600001	6	4	AIS (2022) = 0,516	$6 \times [1 - (4 - 1) \times 0,1] \times 0,516 = 2,167$
4.	Piroșcă Grigore Ioan, Șerban-Oprescu George-Laurențiu, Badea Liana, Dedu Silvia (2020), Education for Sustainable Development – An Evaluation of Students' Perceptions within the Bucharest University of Economic Studies, <i>Amfiteatru Economic</i> , Vol. 22, No. 54, pp. 346-361, DOI: 10.24818/EA/2020/54/346 WOS : 000546684500004	10	4	AIS (2022) = 0,233	$10 \times [1 - (4 - 1) \times 0,1] \times 0,233 = 1,631$
5.	Serban-Oprescu, George, Serban-Oprescu, Anca-Teodora, Piroasca Grigore Ioan (2013), Variations and Similarities Between Empirical Research Methods in Quality of Life Studies, <i>Transformations in Business & Economics</i> Vol. 12, Issue 2B, pp. 328-341, http://www.transformations.knf.vu.lt/29b/article/vari WOS:000325664000008	10	3	AIS (2022) = 0,161	$10 \times [1 - (3 - 1) \times 0,1] \times 0,161 = 1,288$
6.	Mihaela Roberta STANEF-PUICĂ, Grigore Ioan PIROȘCĂ, Iulia Alexandra Ene, Nicolae Moroianu, Silvia Elena Iacob, Sorin Nastasia ESTIMATION OF THE CYCLICALLY ADJUSTED BUDGET BALANCE-AGGREGATED AND DISAGGREGATED METHOD. 2022/1/1, Economic Computation & Economic Cybernetics Studies & Research, Volumul 56, Numărul 1, ISSN: 0424-267X DOI: 10.24818/18423264/56.1.22.11 WOS:000777438800011	10	5 (1 autor din strainatate)	AIS (2022) = 0,132	$10 \times [1 - (5 - 1) \times 0,1] \times 0,132 = 0,792$
$P_1 = M * [1 - (N-1) \times 0,1] * AIS$ Obs. : M= multiplicator din tabelul 1, Anexa 27; N= numărul de autori (doar cei cu afiliere la instituțiile de învățământ din România)					
TOTAL Punctaj Pi art. ISI					
Cărți/capitole publicate în edituri internaționale sau articole publicate în ISI Proceeding, ce pot substitui o parte dintre cele 10 articole ISI maxim admise în calcul punctajului P.					
7.	Piroasca Grigore Ioan (2018), <i>Economics Between Arguments: The Quest For A Positive Science</i> , Proceedings of BASIQ (International Conference: New Trends In Sustainable Business And Consumption 2018), Heidelberg, Germany, pp. 438-443, ISSN 2457-483X, http://conference.ase.ro/pdf/BASIQ%202018-%20Volume.pdf WOS:000462608500053	0,1/1 = 0,1			

8.	Pirosca Grigore Ioan (2017), <i>Methodology And Perspectives Of Value Judgments In Economics On Equilibrium</i> , Proceedings of BASIQ (International Conference: New Trends In Sustainable Business And Consumption 2017), pp. 522 – 529, Graz, Austria, ISSN 2457-483X, http://conference.ase.ro/wp-content/uploads/2018/01/Volum_BASIQ-2017.pdf WOS:000426833400060	0,1/1 = 0,1
9.	Pirosca Grigore Ioan (2015), A Doctrinal Perspective of the US Environmental Economics in 2000s, 15th International Multidisciplinary Scientific GeoConference-SGEM, (Ecology, Economics, Education and Legislation), Vol. III, pp. 3 – 9, Bulgaria, ISBN 978-619-7105-41-4, ISSN 1314-2704, https://elibrary.ru/item.asp?id=43045291 , WOS:000370815400001	0,1/1 = 0,1
10,	Pirosca Grigore Ioan (2015), An Economic Epistemologic Approach of the Geo Sciences in European and Non-European Countries in 2000s, 15th International Multidisciplinary Scientific GeoConference-SGEM, (Ecology, Economics, Education and Legislation), Vol. III, pp. 813 – 819, Bulgaria, ISBN 978-619-7105-41-4, ISSN 1314-2704, WOS:000370815400105	0,1/1 = 0,1
TOTAL Pi₍₁₋₁₀₎		10,91

• **B. Citări în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul (MAXIM 10 citări)**

Nr. Crt	Articolul citat	Revista si articolul in care a fost citat	Cuar tila	Categorie de încadrare	AIS	Punc taj
1.	Liana Badea, George-Laurențiu Șerban-Opreșcu, Silvia Dedu, Grigore Ioan Piroșcă, „The Impact of Education for Sustainable Development on Romanian Economics and Business Students’ Behavior”	Gherheș, V., Cernicova-Buca, M., Fărcașiu, M. A., & Palea, A. (2021). Romanian Students’ Environment-Related Routines during COVID-19 Home Confinement: Water, Plastic, and Paper Consumption. <i>International Journal of Environmental Research and Public Health</i> , 18(15), 8209, eISSN1660-4601, WOS:000681965300001, DOI 10.3390/ijerph18158209,	Q2	Social Science & Science - Environmental Sciences - Green & Sustainable Science & Technology	AIS (2022) = 0,866	0,75
2	<i>Sustainability</i> 2020, 12, 8169 DOI:346 0.3390/su12198169 WOS : 000586462600001	Zhaoliang Gu , Pu Li, Aiai Zhang, Xiaoqiang Xu and Fengmiao Gu, ”The Role of Mental Health and Sustainable Learning Behavior of Students in Education Sector Influences Sustainable Environment”,	Q2	PSYCHOLOGY, MULTIDISCIPLINARY - SSCI	AIS (2022) = 1,073	0,75

		Frontiers in Psychology, Vol. 13, Article number 822751, ISSN1664-1078, WOS:000760700900001 DOI 10.3389/fpsyg.2022.822751				
3		Sima, M., Grigorescu, I., Bălteanu, D., & Nikolova, M. (2022). A comparative analysis of campus greening practices at universities in Romania and Bulgaria: Sharing the same challenges?. <i>Journal of Cleaner Production</i> , 373, 133822, ISSN 0959-6526, WOS:000863317200006	Q1	Social Science & Science - Environmental Sciences	AIS (2019) = 1,376	1
4		Lampoltshammer, Thomas J., Valerie Albrecht, and Corinna Raith. "Teaching Digital Sustainability in Higher Education from a Transdisciplinary Perspective." <i>Sustainability</i> 13, no. 21 (2021): 12039, WOS:000726478900001, DOI 10.3390/su132112039	Q3	Social Science & Science - Environmental Sciences - Green & Sustainable Science & Technology	AIS (2022) = 0,462	0,5
5		Impact of Higher Education and Globalization on Sustainable Development in the New EU Member States, Gamze Sart , Department of Educational Sciences, Hasan Ali Yucel Faculty of Education, İstanbul University-Cerrahpaşa, İstanbul 34500, Türkiye, <i>Sustainability</i> 2022, 14(19), 11916; https://doi.org/10.3390/su141911916	Q3	Social Science & Science - Environmental Sciences - Green & Sustainable Science & Technology	AIS (2022) = 0,462	0,5
6		Stoian, Claudia E., Simona Şimon, and Vasile Gherheş. "A Comparative Analysis of the Use of the Concept of Sustainability in the Romanian Top Universities' Strategic Plans." <i>Sustainability</i> 13, no. 19 (2021): 10642, WOS:000708208400001, DOI 10.3390/su131910642	Q3	Social Science & Science - Environmental Sciences - Green & Sustainable Science & Technology	AIS (2022) = 0,462	0,5
7	Grigore Ioan Piroşcă , George-Laurenţiu Şerban-Oprescu, Liana Badea, Silvia Dedu, "Education for Sustainable Development – An Evaluation of Students' Perceptions within the Bucharest University of Economic Studies",	Lazarov, A. S., & Semenescu, A. (2022). Education for Sustainable Development (ESD) in Romanian Higher Education Institutions (HEIs) within the SDGs Framework. <i>International journal of environmental research and public health</i> , 19(4), 1998, eISSN1660-4601, WOS:000769201300001	Q2	Social Science & Science - Environmental Sciences - Green & Sustainable Science & Technology	AIS (2019) = 0,771	0,75

8	Amfiteatru Economic, Vol. 22, No. 54/2020, 346-361 DOI: 10.24818/EA/2020/54/346 WOS : 000546684500004	Pocol, C. B., Stanca, L., Dabija, D. C., Pop, I. D., & Mișcoiu, S. (2022). Knowledge Co-creation and Sustainable Education in the Labor Market-Driven University–Business Environment. <i>Frontiers in Environmental Science</i> , 10, 781075. eISSN2296-665XWOS:000766526700001	Q2	Social Science & Science - Environmental Sciences - Green & Sustainable Science & Technology	AIS (2019) = 1,165	0,75
9	Pirosca, Grigore Ioan , Serban-Oprescu, George Laurentiu, Badea, Liana, Stanef-Puica, Mihaela Roberta, Valdebenito, Carlos Ramirez (2021), Digitalization and Labor Market-A Perspective within the Framework of Pandemic Crisis, <i>Journal of Theoretical and Applied Electronic Commerce Research</i> , Volume 16, Issue 7, pp. 2843-2857, DOI: 10.3390/jtaer16070156 WOS:000738356100001	Can digital skill protect against job displacement risk caused by artificial intelligence? Empirical evidence from 701 detailed occupations, Ni Chen, Zhi Li, Bo Tang, Published: November 8, 2022, Plos One https://doi.org/10.1371/journal.pone.0277280 ISSN1932-6203, WOS:000894053200019	Q2	MULTIDISCIPLINARY SCIENCES-SCIE	AIS (2022) = 0,974	0,75
10	Serban-Oprescu, George, Anca-Teodora Serban-Oprescu, and Grigore Ioan Pirosca. "Variations And Similarities Between Empirical Research Methods In Quality Of LifeStudies." <i>Transformations in Business & Economics</i> 12 (2013). http://www.transformations.knf.vu.lt/29b/article/vari WOS: 000325664000008	Stancu, A., Filip, A., Roșca, M. I., Ioniță, D., Căplescu, R., Cănda, A., & Roșca, L. D. (2020). Value Creation Attributes—Clustering Strategic Options for Romanian SMEs. <i>Sustainability</i> , 12(17), Article Number 7007, eISSN 2071-1050 WOS:000571043200001, DOI 10.3390/su12177007	Q3	Social Science & Science - Environmental Sciences - Green & Sustainable Science & Technology	AIS (2022) = 0,462	0,5
TOTAL Punctaj Ci						6,75

$$S = P + C = 10,91 + 6,75 = 17,66$$

Data

11.01.2023

Candidat, Piroșcă Grigore Ioan